Con respecto al tamaño de la corona tenemos el testimonio aportado por Bauccells al estudiar las visitas pastorales del obispo Ponç de Gualba, de comienzos del siglo XIV. En los dos primeros registros de dichas visitas hay sendos dibujos que hablan claramente por sí solos. En el primero puede verse un dibujo acompañado de la siguiente leyenda: *Forma tonsure clericis iniuncta talis est*, y a continuación hay un círculo hecho a mano sin ayuda de compás, pero con buena traza, con un diámetro de 7 centímetros, o de 699 milímetros en buena parte. El secretario o no-

⁸ El texto de la constitución número 4, titulada *De corona et coma clericorum* dice: *Item quia nonnulli clerici crines et comas nutriunt ad modum laycorum, clericali honestate relicta, et parum seu modicum de tonsura seu corona ostendunt, statuimus quod presbiteri et diacones et subdiacones de cetero se faciant taliter tonsurari, quod usque ad medietatem auris et non ultra pili ipsi protendantur. Coronam vero et tonsuram congruentem habeant iuxta formam a nobis vel officiali nostro tradendam* [Pérez de Heredia (1994) 102-103].

⁹ El texto de la constitución número 39, titulada *De congruenti tonsura defferenda* dice: *...attendentes quod constitutio, quam dominus Arnaldus... olim edidit, videlicet quod clerici civitatis et diocesis Valentine comam et tonsuram congruentem haberent, per abusum aliquorum quasi penitus inolevit, ipsam viribus omnino carere, statuimus quod quicumque de cetero clericus inventus fuerit contra formam ipsius constitutionis coronam vel tonsuram habere, ipso facto penam XX solidorum incurrat, fabrice sedis Valentine applicandam, quos qui non soluerit infra dies X requisitus, sententiam excommunicationis incurrat* [Pérez de Heredia (1994) 205-206].

¹⁰ El texto de la constitución número 8, titulada *Quod clerici coniugati portent coronam et capillos congruentem* dice: *Quam grave sit contentionis et discordie pati dispendia ac scandalum et labores sine causa sufferre cognoscit qui provide intuetur que hactenus Valentina ecclesia cum dominio temporalis in civitate et diocesi Valentina sustinuit occasione clericorum coniugatorum et aliorum constitutorum infra sacros ordines quorum plurimi licet rasuram portarent in capite nutrientes tamen comam, tonsuram congruentem minime defferbant, set mercaturas et alia secularia negotia tanquam layci communiter exercentes nunquam ad ecclesiam pro dicendo cum aliis clericis divino officio et pro audiendo rarissime veniebant, set et an clerici existerent vix liquebat seu cum pro excessibus secularibus luxu ab eis commissis capiebantur per secularem iudicem seu procedebat circa eos curia secularis profitentes se esse clericos petebant ab ecclesia se deffendi quam ante nisi sicut layci cognoscebant seu honorabant* [Pérez de Heredia (1994) 219].